8 Et dicitur vobis ut ingrediaris domum, ut sedas cum eis ad comedendum, & bibendum. Quia hæc dicit Dominus Deus Israel: Ecce ego auferam de loco isto in oculis vestris, & in diebus vestris, vocem gaudii, & vocem lætitiæ, vocem sponsum, & vocem sponsæ. Et cum annuntiaveris populo huic omnia verba hæc, & dixerint tibi: Quare locutus est Dominus super nos omne-malum grande istud? quæ iniquitates nostras, & quod peccatum nostrum, quod peccavimus Domino Deo nostro? Dices ad eos; Pro eo quod dereliquerunt patres vestri cultum meum, dicit Dominus: & erraverunt post idola populorum, & servierunt eis, & adoraverunt eos, & legem meam non custodierunt. Et vos peius operati estis quam patres vestri: & ecce ipsi ambulabitis iniquitate post cogitationem cordis sui mali, ut non obediat verbo meo. Et transigruerit vos faciem de terra hæc in terram quam non cognovistis vos, & patres vestri, & servietis ibi populis colentibus idola die ac nocte, qui non erunt vobis misericordes. Propterea ecce dies veniunt, dicit Dominus, & non dixerit ultra: Vivit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra Ægypti. Sed erunt narrantes potentia Dñi, qui ascenderit fecit filios Israel de terra Aquilonis, & de omnibus provinciis ad quas transigruerit eos fecit: & reducam eos in terram suam, quam dedi patribus vestris. Ecce ego mandabo populis occisoribus, dicit Dominus, ut occidant eos: & post hæc mandabo multis venatoribus ut venentur eos ab omni monte, & ab omni colle, & de cavernis petrarum. Quia coram me nota sunt omnes viæ eorum, non sunt operata à facie mea, nec sunt absconditæ peccata eorum à conspectu Verbi mei. Et redda fecundis sicut & primis duplices iniquitates eorum, & peccata eorum: quia violaverunt terram domus majestatis meæ; & cadaveribus impleverunt suam, & abominacionibus suis impleverunt hereditatem meam. Dominus, robur meum, & liberator meus in tempore angustiarum. Ad te venient amen mendacii colerunt patres nostri, & vanitate, quæ eis non profuit. Nunquid fieri potest ut faciat homo sibi deos, & ipsi sunt idola in quibus non est utilitas.

In domum convivii non ingrediaris, ut sedas cum eis ad comedendum, & bibendum. Quia hæc dicit Dominus Deus Israel: Ecce ego auferam de loco isto in oculis vestris, & in diebus vestris, vocem gaudii, & vocem lætitiæ, vocem sponsum, & vocem sponsæ. Et cum annuntiaveris populo huic omnia verba hæc, & dixerint tibi: Quare locutus est Dominus super nos omne-malum grande istud? quæ iniquitates nostras, & quod peccatum nostrum, quod peccavimus Domino Deo nostro? Dices ad eos; Pro eo quod dereliquerunt patres vestri cultum meum, dicit Dominus: & erraverunt post idola alienos, & servierunt eis, & adoraverunt eos, & me dereliquerunt, & legem meam non custodierunt. Et vos peius operati estis quam patres vestri: & ecce ipsi ambulabitis iniquitate post cogitationem cordis sui mali, ut non obediat verbo meo. Et transigruerit vos faciem de terra hæc in terram quam non cognovistis vos, & patres vestri, & servietis ibi populis colentibus idola die ac nocte, qui non erunt vobis misericordes. Propterea ecce dies veniunt, dicit Dominus, & non dixerit ultra: Vivit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra Ægypti. Sed erunt narrantes potentia Dñi, qui ascenderit fecit filios Israel de terra Aquilonis, & de omnibus provinciis ad quas transigruerit eos fecit: & reducam eos in terram suam, quam dedi patribus vestris. Ecce ego mandabo multis venatoribus ut venentur eos ab omni monte, & ab omni colle, & de cavernis petrarum. Quia coram me nota sunt omnes viæ eorum, non sunt operata à facie mea, nec sunt absconditæ peccata eorum à conspectu Verbi mei. Et redda fecundis sicut & primis duplices iniquitates eorum, & peccata eorum: quia violaverunt terram domus majestatis meæ; & cadaveribus impleverunt suam, & abominacionibus suis impleverunt hereditatem meam. Domine, robur meum, & liberator meus in tempore angustiarum. Ad te venient amen mendacii colerunt patres nostri, & vanitate, quæ eis non profuit. Nunquid fieri potest ut faciat homo sibi deos, & ipsi sunt idola in quibus non est utilitas.

Targum JONATHAN.

8 וביד משתחאה חבוני שבער אתם לאכל
 9 ואתם יצאתם מן המקום הזה לעיניכם ובימיכם
 10 ואתם יצאתם מן המקום הזה לעיניכם ובימיכם
 11 ואתם יצאתם מן המקום הזה לעיניכם ובימיכם
 12 ואתם יצאתם מן המקום הזה לעיניכם ובימיכם
 13 ואתם יצאתם מן המקום הזה לעיניכם ובימיכם
 14 ואתם יצאתם מן המקום הזה לעיניכם ובימיכם
 15 ואתם יצאתם מן המקום הזה לעיניכם ובימיכם
 16 ואתם יצאתם מן המקום הזה לעיניכם ובימיכם
 17 ואתם יצאתם מן המקום הזה לעיניכם ובימיכם
 18 ואתם יצאתם מן המקום הזה לעיניכם ובימיכם
 19 ואתם יצאתם מן המקום הזה לעיניכם ובימיכם
 20 ואתם יצאתם מן המקום הזה לעיניכם ובימיכם

8 Et domum convivii non ingrediaris, ut sedes cum eis, & comedas & bibas: Quia hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel: Ecce ego auferam de loco isto in oculis vestris, & in diebus vestris, vocem gaudii, & vocem lætitiæ, vocem sponsum, & vocem sponsæ. Et cum annuntiaveris populo huic omnia verba hæc, & dixerint tibi: Quare locutus est Dominus super nos omne-malum grande hoc? & quod est peccatum nostrum, & quæ est iniquitas nostræ quam commisimus coram Dño Deo nostro? Et dices ad eos: Pro eo quod dereliquerunt patres vestri cultum meum, dicit Dominus: & erraverunt post idola populorum, & servierunt eis, & adoraverunt eos, & legem meam non custodierunt. Et vos peius operati estis quam patres vestri: & ecce ipsi ambulabitis iniquitate post cogitationem cordis sui mali, ut non obediat verbo meo. Et transigruerit vos faciem de terra hæc in terram quam non cognovistis vos, & patres vestri, & servietis ibi populis colentibus idola die ac nocte, qui non erunt vobis misericordes. Propterea ecce dies veniunt, dicit Dominus, & non dixerit ultra: Vivit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra Ægypti. Sed erunt narrantes potentia Dñi, qui ascenderit fecit filios Israel de terra Aquilonis, & de omnibus provinciis ad quas transigruerit eos fecit: & reducam eos in terram suam, quam dedi patribus vestris. Ecce ego mandabo populis occisoribus, dicit Dominus, ut occidant eos: & post hæc mandabo multis venatoribus ut venentur eos ab omni monte, & ab omni colle, & de cavernis petrarum. Quia coram me nota sunt omnes viæ eorum, non sunt operata à facie mea, nec sunt absconditæ peccata eorum à conspectu Verbi mei. Et redda fecundis sicut & primis duplices iniquitates eorum, & peccata eorum: quia violaverunt terram domus majestatis meæ; & cadaveribus impleverunt suam, & abominacionibus suis impleverunt hereditatem meam. Dominus, robur meum, & liberator meus in tempore angustiarum. Ad te venient amen mendacii colerunt patres nostri, & vanitate, quæ eis non profuit. Nunquid fieri potest ut faciat homo sibi deos, & ipsi sunt idola in quibus non est utilitas.

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

8 Et domum convivii non ingrediaris, ut sedes cum eis ad comedendum & ad bibendum. Quia hæc dicit Dñs exercituum, Deus Israel: Ecce ego auferam de loco isto in oculis vestris & in diebus vestris vocem gaudii & vocem lætitiæ, vocem sponsum & vocem sponsæ. Et cum annuntiaveris populo huic omnia verba hæc, & dixerint tibi: Quare locutus est Dñs super nos omne-malum grande hoc? & quod est peccatum nostrum, & quæ est iniquitas nostræ quam commisimus coram Dño Deo nostro? Et dices ad eos: Pro eo quod dereliquerunt patres vestri cultum meum, dicit Dñs: & erraverunt post idola populorum, & servierunt eis, & adoraverunt eos, & legem meam non custodierunt. Et vos peius operati estis quam patres vestri: & ecce ipsi ambulabitis iniquitate post cogitationem cordis sui mali, ut non obediat verbo meo. Et transigruerit vos faciem de terra hæc in terram quam non cognovistis vos, & patres vestri, & servietis ibi populis colentibus idola die ac nocte, qui non erunt vobis misericordes. Propterea ecce dies veniunt, dicit Dñs, & non dixerit ultra: Vivit Dñs, qui eduxit filios Israel de terra Ægypti. Sed erunt narrantes potentia Dñi, qui ascenderit fecit filios Israel de terra Aquilonis, & de omnibus provinciis ad quas transigruerit eos fecit: & reducam eos in terram suam, quam dedi patribus vestris. Ecce ego mandabo populis occisoribus, dicit Dñs, ut occidant eos: & post hæc mandabo multis venatoribus ut venentur eos ab omni monte, & ab omni colle, & de cavernis petrarum. Quia coram me nota sunt omnes viæ eorum, non sunt operata à facie mea, nec sunt absconditæ peccata eorum à conspectu Verbi mei. Et redda fecundis sicut & primis duplices iniquitates eorum, & peccata eorum: quia violaverunt terram domus majestatis meæ; & cadaveribus impleverunt suam, & abominacionibus suis impleverunt hereditatem meam. Dñs robur meum, & liberator meus in tempore angustiarum. Ad te venient amen mendacii colerunt patres nostri, & vanitate, quæ eis non profuit. Nunquid fieri potest ut faciat homo sibi deos, & ipsi sunt idola in quibus non est utilitas.

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

8 * Denique domum conviviij ne ingrediaris ut
 9 fedas cum eis ad edendum & bibendum.
 Nam ficut Dñs Deus Israelis, Ecce facturus
 sum ut cesser de loco isto coram vobis, & in die-
 bus vestris, vox exultationis & vox lætitiæ,
 vox sponsi & vox sponsæ. Quod si indicaverit
 tibi huic populo omnes sermões illos, dixerint,
 Quia de causa pronuntiavit Dñs contra nos
 malum hoc maximum? quam culpam commisi-
 mus; aut quod crimen perpetravimus in Dñm Deum
 nostrum? Responde illis, Quia derelinquentes me
 patres vestri fecerunt sicut filii deos alienos,
 coluerunt et adoraverunt eos, me autē deseru-
 erunt, & legem meam non servaverunt: Vos
 enim multo pejus fecistis quam patres vestri,
 & ecce sectamini mihi; libidines pravi cordis
 vestri, ita ut non acquiescatis mihi: Ideo ejetus
 sum vos de terra ista, in terram quam ignorastis
 vos & patres vestri, reddam vobis deos alienos
 diei nocteque, nec libidem vos clementiā dignos.
 Propterea ecce dies venturi sunt, inquit Dñs,
 quibus non dixerit amplius, Per Dominum vivum qui extraxit
 Israelitas de terra Ægypti: Sed, Per Dominum
 vivum qui extraxit eos & reducitur est Israelitas
 de terra Aquilonarij, vel de quibuscumque locis
 quod depulerim eos: reducitur enim sum eos in
 terram ipsorum quam dederam patribus eorum.
 Ecce missurus sum piscatores multos, dicit
 Dominus, & piscabuntur eos: & venabuntur
 eos ex omni monte, & ex omni colle, & a
 latibus petrarum: Quia oculi mei ad omnes
 vias eorum advertunt, nec abscondunt a me,
 nec latet iniquitas eorum oculis meis. Et
 eripendam eis pennis duplicata scelerata,
 & peccata eorum, & quod contaminaverint
 terram meam sacrificiis idolorum suorum,
 & spurcitiā suā impleverint hereditatem
 meam. Domine robur meum & auxiliator meus,
 & persequi meum in die calamitatis, ad te
 gentes accedent de finibus terræ, dicentque,
 Verè idola falsa quæ hereditaria reliquerunt nobis patres
 nostri, nihil sunt, & nulla est in eis utilitas.
 In mortales faciunt sibi deos, qui tamen non
 sunt Dii:

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

8 * Domum conviviij ne ingrediaris tu,
 9 fedasque cum eis ad edendum & bi-
 bendum: Quoniam sic dicit Dominus
 Deus Israelis, Ecce ego abstinis sum
 ab hoc loco coram oculis vestris, in
 diebus vestris, vocem lætitiæ & vocem
 exultationis, vocem sponsi & vocis
 sponsæ. Erat autem cum exultaveris
 huic populo omnia verba ista, ut dicat
 tibi, Quare locutus est Dominus con-
 tra nos tanta mala? quoniam est per-
 vestitas nostra, & quod peccatum
 nostrum quod commisimus coram Do-
 mino Deo nostro? Tum dices eis,
 Quia patres eorum dereliquerunt me,
 dicit Dominus, & abierunt post deos
 alienos, utique se manserunt, me au-
 tem dereliquerunt, & non custodierunt
 legem meam: Vos etiam deteriores
 estis patribus vestris, & ecce sequimini
 quibus appetitis animi sui pessima, ne
 obtempereis mihi: Invenio scilicet vos
 ex hac terra in regione quam vos vos
 cognovistis nec patres vestri, & servavit
 deus animi qui non prebuit vobis miseri-
 cordiam. Hanc ob rem ecce dies veni-
 ent, dicit Dominus, quibus non dicent
 amplius, Vivit Dominus qui eduxit
 filios Israelis de terra Ægypti: Sed, vi-
 vit Dominus qui eduxit domum Israe-
 lis ex Aquilone & ex omnibus regio-
 nibus in quas degenti fuerint: reducitur
 enim sum eos ad terram suam
 quam dedi patribus eorum. Ecce ego
 mittam venatores multos, ait Dominus,
 ut venentur eos: cum postea mittam
 venatores pennis ut venentur eos super
 omnem montem, & super omnem collem
 excelsum, & in foraminibus petrarum.
 Nam oculi mei intuentur omnes vias
 eorum, & non delitebunt perveritates
 eorum coram oculis meis: Et retribuam
 eis pro factibus eorum duplum, & pro
 peccatis eorum, quibus conspuerunt
 terram meam prosequendum abomi-
 nationum suarum, & pro iniquitatibus
 eorum quas perpetraverunt hereditati
 meæ. Eja Domine virtus mea, auxilium
 19 & refugium meum in diebus adversi, ad te
 venient gentes ab ex-remo terre, dicent-
 que, Verè iniquè possidetis nos idola
 patres nostri, cum nulla sit in eis utilitas,
 Nam 20 faceret homo sibi deos, qui nequaquam
 Dii sunt?

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

21 * *Propterea ecce ostendam tuis, & hoc tempore noxam faciam illis manum meam & potentiam meam, & scietis quod Dominus est nomen meum.*

1 * *Propterea ecce ostendam tuis, & hoc tempore noxam faciam illis manum meam & potentiam meam, & scietis quod Dominus est nomen meum.*
2 *Et ceterum Jude scriptum est calamio ferreo & noque odamantino, sculpturatum in tabulis cordis eorum, in cornibus altarium eorum, & nimirum eorum. Subter omnem arborem opacam, & super omnem collem excelsum, in montibus, & in deserto. Ope-
3 ruas, omnemque thesaurum ac terminos tuos direptioni exponam propter peccata tua : Et amovebo te ex hereditate quam dedi tibi, servumque te reddam hostibus tuis in terra quam ignoras : quandoquidem ignem accendisti in ira mea, in aeternum ardebit. Sic ait Dominus. Maledictus sit vir ille qui fiduciam collocat in homine, qui carne pradium efficit brachium suum, & cui cor ad Dominum declinat. Similis erit licipi in loco campe-
4 stri, nec sentiet cum advennerit domus, dege- que in hiatibus in deserto, in terra falgino-
5 sa que nunquam fuit habitata. Benedictus sit vir ille qui Domino fidei, cuius fiducia Dominus est. Similis erit arbori que ad a-
6 quas plantata, fecus algam vitic radicis suas; nec timeat adventum aestus : sed hilaria sunt folia ejus; & quo anno defluerit, nequa-
7 quam timeret, nec ab edendis fructibus desilit. Durus corde pre omnibus homo est, qui
8 agnoscit eum? Ego Dominus cor perfrutor, & renes exploro, & homini rependo secun-
9 dum vias ejus, & secundum fructus operum ejus. Ut perdis que vocat que non pepe-
10 rit, sic ille qui opes injulit comparat : medi-
11 diebus suis derelinquet eas, & finis ejus erit infamis. Solum glorie sublatum est jam olim in loco sanctuarium nostrum : At spes Israelis, Dominus est. Quicumque te derelinquit; pudent; & rebelles in terra scribentur; quia derelinquerunt Dominum fontem aquarum viventium. Sana me Domine, & sanabor; serva me, & servabor : quia laus mea tu es.*